Дело № 5-25-638/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

3 октября 2018 г.                                                                                                                г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6 в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 16.2 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ханчич Евгения Васильевича, <данные изъяты>  ,

у с т а н о в и л:

<данные изъяты>  в постоянную зону таможенного контроля МАПП «Армянск» Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни, расположенного по адресу: Республика Крым, 114 км трассы М17 Херсон-Керчь, в пешем порядке с целью выезда на территорию Российской Федерации прибыл гражданин РФ Ханчич Е.В. В ходе проведения таможенного контроля в форме таможенного досмотра багажа, в рюкзаке сине-бежевого цвета обнаружена коробка с маркировкой типографским способом: «Револьвер калiбра 4 мм для вiдстрiлу патронiв «Флобер», «PROFI 4.5”», «PROFI 3”», в которой находились: револьвер, на корпусе которого нанесена маркировка: «ZBROIA ВИРОБЛЕНО В УКРАIНI», «7,5J», «Cal. 4mm Flobert», «PROFI 3”», «XK 001263», c откидывающимся барабанным механизмом; круглая пластмассовая коробка с маркировкой «Selier&Bellot», «4 mm FLOBERT CARTRIDGES», в которой находились патроны, состоящие из металлической гильзы и металлической сферической пули бронзового цвета в количестве – 66 шт., которые Ханчич Е.В. не задекларировал по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Ханчич Е.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением), направил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель Крымской таможни в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт совершения Ханчич Е.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении от 06.09.2018 г.; копией постановления следователя СО ОМВД России по г. Армянску об отказе в возбуждении уголовного дела по ч.1 ст.226.1 УК РФ  в отношении Ханчич Е.В. на основании п.2 ч.1 ст.24 УК РФ; актом таможенного досмотра от 21.04.2018 г., согласно которого в результате досмотра в рюкзаке сине-бежевого цвета находилась коробка серого цвета, на которой типографическим способом  нанесена маркировка: «Револьвер калiбра 4 мм для вiдстрiлу патронiв «Флобера», «PROFI 4,5», «PROFI 3», в которой находились: предмет конструктивно схожий с револьвером, на корпусе которого нанесена маркировка: «ZBROIA ВИРОБЛЕНО В УКРАIНI», «7,5J», «Cal. 4mm Flobert», «PROFI 3”», «XK 001263», c откидывающимся барабанным механизмом; круглая пластмассовая коробка с маркировкой «Selier&Bellot», «4 mm FLOBERT CARTRIDGES», в которой находятся предметы цилиндрической формы, конструктивно схожие с патронами, состоящие из металлической гильзы и металлической сферической пули бронзового цвета в количестве – 66 шт.; паспорт «револьвер калiбру 4 мм для вiдстрiлу набоiв Флобера»; копией заключения таможенного эксперта от 28.05.2018 г. №12406003/0014715, согласно выводов которого, представленный на исследование револьвер модели «PROFI 3”», калибра 4 мм, заводской номер № ХК001263, производства компании «ZBROIA», г. Харьков, Украина, год выпуска неизвестен, относится к категории гражданского огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом, пригоден к выстрелу и стрельбе; патроны являются патронами «Флобера» кольцевого воспламенения калибра 4 мм, усиленными «Rundz», короткими «curte», производства компании «Ammunition Factories», могут использоваться с любыми образцами оружия и изделий конструктивно схожим с таким оружием, изготовленных под патрона кольцевого воспламенения калибра 4 мм, исправны и пригодны к стрельбе, являются боеприпасами; копией акта отбора проб и образцов № 10010012/220418/000010 от 22.04.2018 г., согласно которого в присутствии Ханчич Е.В. произведен отбор проб (образцов); объяснением Ханчич Е.В. от 21.08.2018 г., согласно которого он работает в охранной фирме, решил приобрести револьвер «PROFI 3» для отстрела патронов «Флобер» и патроны к нему для тренировочных выстрелов, обратился к своему знакомому на Украине, т.к. там эти предметы стоят дешевле, после приобретения револьвера и патронов, договорился с ним встретиться на нейтральной зоне в пункте пропуска на границе, 21.04.2018 г. в пешем порядке пересек границу Российской Федерации, получил револьвер и патроны в количестве 66 штук в пластмассовой коробке и вернулся в пункт пропуска «Армянск», где при проведении таможенного досмотра у него обнаружили данные предметы. О существовании запретов и ограничений на перемещение данного вида оружия и патронов, он не знал.

Статьей 17 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» предусмотрено, что ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляются по разрешениям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому  регулированию в сфере внутренних дел, а спортивного пневматического оружия с дульной энергией не более 7,5 Дж и калибра до 4,5 мм включительно и конструктивно сходных с оружием изделий – по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции   по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому  регулированию в сфере внутренних дел, после проведения обязательного подтверждения соответствия указанного оружия, патронов к нему и конструктивно сходных с оружием изделий. Ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации единичных экземпляров спортивного, охотничьего оружия, огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового оружия самообороны и пневматического оружия производятся с разрешения органов внутренних дел с учетом требований настоящего Федерального закона.

В соответствии с п.п.45 п.1 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товар - любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Согласно п.п.5 п.1 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза вывоз товаров с таможенной территории Союза - совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории Союза любым способом, в том числе пересылка в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, включая пересечение таможенной границы Союза.

Согласно ст. 9 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза все лица на равных основаниях имеют право на перемещение товаров через таможенную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом или в соответствии с настоящим Кодексом. Товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, подлежат таможенному контролю в соответствии с настоящим Кодексом.

Согласно ст.104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру либо в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 258, пунктом 4 статьи 272 и пунктом 2 статьи 281 настоящего Кодекса. Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо таможенным представителем, если иное не установлено настоящим Кодексом. Таможенное декларирование осуществляется в электронной форме. Таможенное декларирование в письменной форме допускается, в том числе  в отношении товаров для личного пользования.
В силу п.п.3 п.1 ст.260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза таможенному декларированию подлежат, в том числе, товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, в отношении которых подлежат уплате таможенные пошлины, налоги. Таможенное декларирование товаров для личного пользования, в том числе помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита в соответствии со статьей 263 настоящего Кодекса, производится с использованием пассажирской таможенной декларации (п.3 ст.260 ТК ЕАЭС).

В соответствии с п.4 ст.256 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза, к товарам для личного пользования осуществляется таможенным органом исходя из: заявления физического лица о перемещаемых через таможенную границу Союза товарах в устной форме или в письменной форме с использованием пассажирской таможенной декларации; характера и количества товаров; частоты пересечения физическим лицом таможенной границы Союза и (или) перемещения товаров через таможенную границу Союза этим физическим лицом или в его адрес.
В нарушение указанных требований, Ханчич Е.В. разрешительный документа на право ввоза  на таможенную территорию ЕАЭС револьвера и патронов к нему не предъявил, указанные предметы в пассажирской таможенной декларации не задекларировал.
При таких обстоятельствах, в действиях Ханчич Е.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.4 настоящего Кодекса.

Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, характеризуется как бездействие - не декларирование товаров, подлежащих декларированию.

Согласно п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" ч.1 ст. 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за недекларирование товаров и (или) транспортных средств, когда лицом фактически не выполняются требования таможенного законодательства по декларированию и таможенному оформлению товара, то есть таможенному органу не заявляется весь товар либо его часть (не заявляется часть однородного товара либо при декларировании товарной партии, состоящей из нескольких товаров, в таможенной декларации сообщаются сведения только об одном товаре или к таможенному оформлению представляется товар, отличный от того, сведения о котором были заявлены в таможенной декларации).

Санкция ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа на граждан и юридических лиц в размере от одной второй до двукратного размера стоимости товаров, явившихся предметами административного правонарушения, с их конфискацией или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Таким образом, установив вину Ханчич Е.В. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по  делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Ханчич Е.В. не усматривает.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить Ханчич Е.В. административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения, находящихся на ответственном хранении в ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Крым по адресу: Республика Крым,                                        г. Симферополь, ул. Лизы Чайкиной 13/166.

На основании ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Ханчич Евгения Васильевича, <данные изъяты>  года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения – револьвера модели «PROFI 3”, заводской номер ХК 001263, стрелянных гильз и деформированных пуль 66 (шестьдесят шесть) штук, находящихся на ответственном хранении в ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Лизы Чайкиной 13/166.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья        (подпись)                                                                                   Л.И. Гребенюк